Böylece Süleymaniye Camii ve Türbesini kesen kıble ekseni kuzey
de taç kapı, güneyde darülkurra ile noktalanmış olur.

Büyük avlunun batısında, sokağın bir ucundan ötekine uzanan otuz altı
gözlü Tiryak Çarşısının üstünde güneyden kuzeye doğru Sıbyan Mektebi, Bi
rinci ve İkinci Medreseler, ve Darüttıb yer alır. 1558-9 (H. 966) yılında tamamla
nan ikiz Medreseler* ile mekteb zamanımıza özgün biçimlerini koruyarak gel
mişler, fakat arka avlusuna bir Doğum Evi yapılan Darüttıbın mimârî niteliği
bozulmuştur.

Büyük avlunun doğusunda, avlu seviyesinden bir kat aşağıda yer alan
Bakırcılar Arastası'nın da bazı dükkânları ortadan kalktığı için bütünlüğü zede
lenmiştir.

Orta bölümünün
üst yapısı çökmüş ve zamanımıza bir harabe halinde ulaşmış olan kervansara
yın, aslında Ereğli Rüstem Paşa Kervansarayı gibi tonozlu mu, yoksa Büyük Çek
mece Sultan Süleyman Kervansarayı gibi sakıflı mı olduğunu, arsasında kazı
yapmadan söylemek güçtür. Şimdi bir bölümünün üstünde ana cadde, bir bö
lümünün üstünde otopark bulunan 1569-70 (H.977) tarihli Lüleburgaz Sokullu
Kervansarayının biçimi ve üst yapısı konusunda da elde kesin bilgi yoktur^. Ev
liya Çelebi'nin, üç binden fazla hayvan aldığını, yüz elli ocaklı, hamamlı, mut
faklı olduğunu açıkladığı^ Lüleburgaz Sokollu Kervansarayından yalnız dış ka-
pısıyla kapıya bitişik bir kaç oda kalmıştır.

Öte yandan, Lüleburgaz'daki külliye ile benzer bir yapı programına sa
hip olan ve bütün parçaları sağlam ve ayakta olarak günümüze ulaşan 1574-5
(H.982) tarihli Payas (şimdi Yakacık) Sokollu Külliyesi'nin bu konuda bazı ipuç
ları sağlayabileceğini düşünmek gerekir. Şöyle ki, Adana-Halep yolu üzerinde
Akdeniz kıyısında yer alan eski bir kalenin yanıbaşmda kurulu Payas Sokollu
Külliyesi de. Lüleburgaz'daki gibi, bir arasta ile iki bölüme ayrılmış, arastanın
bir yanına cami, medrese, mekteb ve hamam, öbür yanına kervansaray, mih-

5. 1552-3 (H.960) tarihli Üçüncü ve Dördüncü Medreseler gerek basamaklı revakları, gerek fevkani dersha
neleri, gerekse her ikisinin alünda bir sıra halinde yer alan Mülâzım odaianyla Osmanlı Klasik çağının ilginç ve
benzeri bulunmayan örnekleridir.

6. Camiin kapısı üzerindeki üç beyitlik Arapça kitabe Ebced hesabıyla 971 (1563-4) tarihini gösterir. Çeşme
ise 1569-70 (H.977) tarihlidir. Külliyelerde çeşmenin en son yapıldığını göz önüne alarak Karapınar Sultan Selim
Külliyesinin 1563-1570 yıllan arasında yapıldığı sonucunu çıkanyonjz.

7. Q d e Lüleburgaz Külliyesine ait Ali Saim Ülgen'in çizdiği bir dumm planı varsa da gerçek verilere dayan
dığı kesin olmayan bu planın sağlık derecesinin yerinde kazı yapılmadan söylenebileceği kanısında değiliz.

III. Selim zamanında Nizâm ı Cedîd
Ocağı kurulduğu vakit süvari askerine kışla olarak verilen imaret, daha sonra
Alemdar Mustafa Paşa'nın Sekbân-ı Cihâdiye, bir süre sonra da Asâkir-i Mizâ-
miye Süvarisine tahsis edilmiş, kervansaray, darüşşifa ve darülhadîs bölümleri
nin üstüne 1834-5 {H.1250) de kat çıkılarak^ külliyenin gabarisi ve görünümü
bozulmuştur.

Gene 1570'li yıllarda kademeli bir yerleşme düzenine göre kurulan Zâl
Mahmud Paşa Külliyesi'" cami, çifte medrese ve türbeden oluşur. Cami ile
önündeki şadırvan avlusunu saran medrese üst düzeyde, türbe ile önündeki av
luyu iki yönde kuşatan ikinci medrese alt düzeyde yer alır.